
Pěstounská péče na přechodnou dobu 

Do pěstounské péče na přechodnou dobu může soud svěřit dítě na návrh orgánu sociálně-

právní ochrany. Tato péče může trvat nejdéle 1 rok. Jedná se tedy o přechodné opatření, a to 

na dobu, po kterou rodič nemůže ze závažných důvodů o dítě pečovat (onemocnění rodiče, 

tíživá rodinná situace apod.), dále také na dobu, po jejímž uplynutí může dát matka dítěte 

souhlas k osvojení nebo po kterou může rodič souhlas s osvojením odvolat a dále na dobu 

nabytí právní moci rozhodnutí soudu o tom, že souhlasu rodičů k osvojení dítěte není třeba. 

Soud je povinen nejméně jednou za 3 měsíce přezkoumat, zda stále trvají důvody, pro které 

bylo dítě do pěstounské péče na přechodnou dobu svěřeno. K tomu slouží zejména zprávy 

příslušného orgánu sociálně-právní ochrany, které si soud vyžádá. 

Evidenci osob, které mohou pěstounskou péči na přechodnou dobu vykonávat, vede krajský 

úřad. Do této evidence se zařazují osoby, které na základě odborného posouzení mají 

předpoklady pro výkon takové péče o dítě, a to zejména s ohledem na krátkodobost této péče 

a péče o dítě krátce po jeho narození. 


